So wären also auch die Beylagen überflüssig; das ist das Dritte, was ich mir, als der Ausführung meines Vorsahes zuwider dachte. Ich glaube nicht, wenn man mein Unternehmen von dem Standpunkte aus betrachtet, auf welchen ich meine Leser seither zu stellen bemühet war. Sagen sie gleich nichts ganz Neues für den Gelehrten und den Kenner des eigentlichen Frankenlandes und seiner Geschichte: so geben sie doch vielleicht Nachricht von Sachen und Personen, die anderwärts nicht so leicht zu finden sind, oder aus

aus Schriften, die nicht ein jeder, der diese Geschichte genau zu kennen Lust hat, sich so leicht verschaffen kann. Sie ergänzen einige unserer Geschicht- und Erdbeschreiber, und verständigen gewiß unkatholischen Lesern einige Sachen, über die sie die richtigen Begriffe noch nicht hatten.

Der Einsender

I.

Extractus et Relatio ex Actis.

Marianus Gordon, e Scotia in loco Bamps, oriundus ex parentibus illustribus, qui ambo sunt catholici et, ut ajunt. ex Comitibus de *Huntley*, nunc Ducibus de *Gordon*, descendunt, ac pusillum gregem orthodoxorum operā ac facultatibus suis strenue adjuvant. Fratrem habet unum vxoratum cum sorore Comitis de *Leflie*. Sorores vero habet quatuor, quae omnes cum Inquisito in fide catholica educatae fuerant. Studuit in patria usque ad poeticam sub praceptorate privato, cumque ageret annum 14tum nempe 1718, venit heic Herbipolim ad Conventum Sti Iacobi Scotorum, Ordin. S. Benedicti, *) a quo commendatus fuit parocho in *Erlenbrunn*, nunc praesidi Hospitalis Iulianaei,

Theophilus

*) Siehe Beilage II.

Theophilo Koehler, qui eundem docuit linguam Germanicam.

Exin 1719 rediit Herbipolim et frequen-
tavit poeticam **) ex Conventu Scotorum. Post
rhetoricam absolutam ingrēssus est Novitiatum
in Monasterio *Neustadt* ***) in aetate anno-
rum 17. coque finito hic professionem emisit
in dicto Conventu S. Iacobi. Facta professione
repetiit scholas, studuit triennium philosophiae
et defendit theses publicas ac promotus est Se-
cundus in ordine Magister.

Studuit postea theologiae scholasticae per
3. annos et promotus fuit Baccalaureus theo-
logiac. 1728 profectus est ad monasterium S.
Galli in Helvetia pro addiscendis linguis orientali-
bus, scilicet Graeca, Hebraea, et Syriaca, cum
que ibidem per annum et medium commora-
tus esset, Herbipolim reuersus est, ubi suscep-
pit ordinem Presbyteriatus atque pro audiendis
Confessionibus approbatus fuit; et proinde stu-
duit Iuri canonico - ciuili, frequentando collegia
per integrum annum. Interim repetitionem
instituit ex philosophia cum pluribus studiosis
non sine fructu, atque hoc anno currente col-
legit theses ex vniuersa theologia ad effectum,
eadem defendendi publice pro laurea Doctor-
ratus, id quod tamen non fuit prosecutus, tum
quia destinatus fuit ad missionem in Scotiam,
tum quia in eruendis ac conscribendis contro-
versiis fidci et dubiis circa religionem multum
occupatus fuit. Cui negotio tantum tempus
tribuit

**) Siehe Beylage III.

***) S. Beylage IV.

tribuit, ut devotionibus et exercitiis regularibus sese vix noi totum subtraxerit, negligendo ascensionem, et ea quae ad perfectionem religiosam pertinent, sectando vero potissimum illa, quae pruritui acuti intellectus satisfacere ac plausum conciliare poterant. Cumque Abbas atque conventus persuasi essent, ipsum hac ratione sibi providere de iis, quae ipsi pro futura missione inservire possent, omnem eidem exemptionem indulserunt.

Verum non contentus Inquisitus, clandestina compilatione tractatus satis voluminosi super quaestionibus religionis, litterarum etiam commercium instituit cum Bibliothecario Norimbergensi, *Moerl*, et cum Bibliothecario Gothano, *Cypriano*, in cuius notitiam venit in aedibus *D. Eckard*. Primo quidem exposuit sua dubia in fide vel potius perversos sensus suos de doctrina ecclesiae catholicae, cum declaratione rationum, quare Protestantum religionem praefferat catholicae; quodque ex auctoribus ibidem recensitis excerpserit corpus doctrinæ redactum more methodico in lingua germanica, ut etiam rudes exinde capere possent utilitatem.

Recepit quidem a praefecto *Moerl* responsorias, sed brevi stilo ac aenigmatische exaratias, quibus in substantia sese Inquisito, si aliquando ad lares Norimbergenses redire ei contigerit, ad quaevis officiorum genera praestanda facillimum exhibuit. Prolixior fuit communicatio cum *D. Cypriano*, ad quem aliquoties dixit litteras, quibus se eius patrocinio, coque mediante,

mediante, sese protectioni *Ducis Gothani* enixa commendat, ad effecatum, vt, sequuta defecione, securum ad eundem haberet accessum. Primae quidem epistolae conceptus non reperiatur in actis; argumentum tamen illius satis eruitur in consequentibus duabus, veluti monito riis, quarum tenor in eundem fere sensum recidit.

Ad has litteras responsum tulit Inquisitus sub 30 Mai a supradiecto *Cypriano* sub reticentia loci et subscriptione per solam litteram C. Quibus Inquisitus tenerrima grati animi significacione rescripsit, *Cypriani* consilio quanto ocyus satis faciendo, copiamque primarum litterarum ad ipsum remittendo. Cum vero audire exspectaret resolutionem favorablem, retulit a *Cypriano* epistolam refotoriā, qui sub 15. Iun. sese excusauit ab ope eidem ferenda ob impotentiam insuperabilem, consilium tamen illi suggestit, quatenus recursum faceret *Hannoveram*, ad M. Britanniae Regem, Dominum suum, idque mediante *Barone de Münchhausen*, consiliario status intimo, et *Iusto Christophoro Boehmero*, Abbe Loccumensi.

An autem Inquisitus consilium hoc re ipsa secutus fuerit, non satis liquet; licet enim reperiantur duo conceptus, qui videntur esse directi ad *Baronem de Münchhausen* et Abbatem *Boehmerum*; sunt tamen imperfecti, adeo vt dubium sit, an litterae fuerint ad ipsos expeditae,

ditae, tanto magis cum etiam Inquisitus omnino neget, se vuquam ad eosdem scripisse. *)

Atque haec sunt omnes illae epistolae *originales*, quae in Cella Inquisiti fuerant reper-
tae, quacque primam ansam dederunt, ad eum
denuntiandum. Cum enim *Pater Augustinus* e-
iusdem *Confrater*, et multum *familiaris* repe-
risset fortuito fragmentum chartae, in qua scri-
pta erat ab Inquisito materia de fide suspecta,
scilicet contra *purgatorium*, is vltiorem infor-
mationem sumere cogitauit, ac *ingressus clam*
cellam eiusdem vnam ex dictis litteris offendit,
cumque eam perlegisset, rem tanti momenti fo-
re credidit, vt statim ad superiores deferenda
esset, idque eo maiore sollicitudine, quo praec-
sentius erat periculum; siquidem omnia iam dis-
posita erant ad eiusdem discessum in Scotiam
sub qualitate *Missionarii*, quem in finem ab
ipso etiam Celsissimo Domino nostro licentiam
ac benedictionem humiliter implorauit, quae
eidem impensa fuit, singulari clementia, juncto
principali Viatico, quod postea casu a se per-
ditum fuisse causabatur.

Vnde illico necessarium visum est, cum,
vrgente insuper suspicione fugae, secure custo-
diendum

*) Dies klärt sich unten des Weiteren auf. V. M. Gor-
don hatte allerdings an Abt Böhmer geschrie-
ben. Denn Böhmer hatte ihm, wie der Brief des-
selben erweiset, darauf geantwortet. Ob er den
Aufsatz an den Herrn v. Münchhausen, wovon un-
ten auch ein Bruchstück vorkommt, wirklich ausge-
fertiget und abgesendet habe, ist aber noch zweifelhaft.

diendum esse. Quare sub motivo necessariae praeparationis ad graue munus Missionis per exercitia spiritualia dextre et sine strepitu d. Imo Augusti conductus fuit ad seminarium, ubi libris ac discursibus spiritualibus ad recollectio-
nem dispositus fuit. Interim vero facia est per-
quisitio in eiusdem cellâ et non sine stupore in-
venta fuit farrago scriptorum et librorum *perver-
forum*, nempe *Chemnitii, Dallaei, Grotti, scripta
theologica Cypriani, Acta eruditorum, Petri
Molinae de Monarchia Papae ac duorum An-
glorum, et praeter super memoratas epistolas,*
repertus fuit tractatus ille ab eodem in litteris
suis saepe commendatus, idiomate germanico con-
scriptus, ac in formam dialogi redactus, in quo
ipse sub nomine *Aristobuli Protestantis decla-
rat suam sententiam Amico ac fratri *Eusebio*,*